

**Planilha de Orçamento Global  
VARRIÇÃO PERÍMETRO URBANO**

**1. Mão-de-obra**

1.1. Varredor de rua, Gari, Varredor - Limpeza Urbana

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	1.104,71	1.104,71	
Horas Extras (100%)	hora	0,00	10,04	-	
Horas Extras (50%)	hora	0,00	7,53	-	
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$	-	-	-	
Adicional de Insalubridade	%	40	1.104,71	441,88	
<b>Soma</b>				<b>1.546,59</b>	
Encargos Sociais	%	74,95	1.546,59	1.159,17	
<b>Total por Coletor</b>				<b>2.705,77</b>	
Total do Efetivo	homem	6	2.705,77	16.234,60	
			Fator de utilização	1,00	<b>16.234,60</b>

*Piso da categoria conforme Convenção Coletiva dos Trabalhadores em Serviços de Asseio, Conservação, Limpeza, Zeladoria, Serviços e Jardinagens de Santa Cruz do Sul e Região. Circular Informativa nº 01/2019.*

1.2. Vale-alimentação (diário)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Varredor de rua, Gari, Varredor - Limpeza Urbana	unidade	144	16,73	2.409,12	
					<b>2.409,12</b>

*Vale alimentação conforme Convenção Coletiva dos Trabalhadores em Serviços de Asseio, Conservação, Limpeza, Zeladoria, Serviços e Jardinagens de Santa Cruz do Sul e Região. Circular Informativa nº 01/2019.*

**2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual**

2.1. Uniformes e EPIs para Coletor

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	4	-	-	
Calça	unidade	2	35,00	17,50	
Camiseta	unidade	2	16,00	8,00	
Boné	unidade	2	10,90	5,45	
Botina de segurança	par	2	35,00	17,50	
Meia de algodão com cano alto	par	2	5,00	2,50	
Capa de chuva amarela com reflexivo	unidade	2	25,00	12,50	
Colete reflexivo	unidade	2	-	-	
Luva de proteção	par	1	15,00	15,00	
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	1	15,00	15,00	
Higienização de uniformes e EPIs	R\$ mensal			-	
Total do Efetivo	homem	6	93,45	560,70	
			Fator de utilização	1,00	<b>560,70</b>

**4. Ferramentas e Materiais de Consumo**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Sacolas plásticas 100 litros	unidade	1	38,74	38,74	
Pá de Concha	unidade	1/6	17,00	2,83	
Vassoura	unidade	1/3	20,00	6,67	
Carrinho coletor 100 litros	unidade	1/12	360,00	30,00	
	Fator de utilização			1,00	79,24
				<b>Subtotal</b>	<b>16.874,53</b>

**5. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	26,11	16.874,53	4.405,94	
					<b>4.405,94</b>
<b>PREÇO MENSAL TOTAL (R\$/mês)</b>					<b>23.689,59</b>

Candelária, 13 de maio de 2019.

ROBERTO DE MONTE BACCAR PILZ

Engenheiro Ambiental